Reprenons les choses en commençant par quelques réglages sémantiques :

1. L'art n'est pas *principe* au sens absolu du terme. Dire cela, c'est dire qu'il est principe au même titre que la nature. En commentant la définition d'Aristote, Thomas écrit : « Il pose dans la définition de la nature *principe*, un genre pour ainsi dire<sup>165</sup>, mais pas quelque chose d'absolu<sup>166</sup>. » Au sens absolu, *principium* fait référence à la cause motrice et agente<sup>167</sup>, laquelle est présentée comme « ce à partir de quoi il y a le principe du mouvement ou du repos<sup>168</sup> ». Par exemple, au sens absolu du terme, *principe* se dit du premier moteur : « Ainsi se termine, écrit-il à la fin de son commentaire sur la *Physique*, la considération commune des choses naturelles dans le premier principe de toute la nature<sup>169</sup>. » À proprement parler, l'art n'est pas *principe* en ce sens et ce en raison du fait qu'il est précisément le principe d'action d'un agent. Étant entendu qu'aucune forme existant dans un sujet n'est agente<sup>170</sup>, l'art n'est que ce par quoi un artisan introduit un ordre dans les réalités extérieures<sup>171</sup>. Il demeure donc toujours dans un sujet.

2. On remarque par ailleurs que l'action en général peut être considérée comme un mouvement au sens large<sup>172</sup>. Ce sens est celui qui entre

Inde ulterius procedit nomen naturae ad significandum principium activum cujuslibet motus naturalis : et ulterius ad significandum etiam principium materiale cujuslibet generationis : et inde etiam ad significandum principium formale, quod est terminus generationis. »

165. *In Phys.*, Lib. II, lect. 1, 5 : « Ponitur autem in definitione naturae *principium*, quasi genus, et non aliquid absolutum. »

166. Le mot genre semble renvoyer à un sens non logique comme les médiévaux le savaient à partir de la traduction latine par Boèce de l'*Isagoge* de Porphyre : « Videtur autem neque genus neque species simpliciter dici. [...] Dicitur autem aliter rursus genus, quod est uniuscuiusque generationis principium vel ab eo qui genuit vel a loco in quo quis genitus est. Sic enim Oresten quidem dicimus a Tantalo habere genus, Hyllum autem ab Hercule, et rursus Pindarum quidem Thebanum esse genere, Platonem vero Atheniensem; etenim patria principium est uniuscuiusque generationis, quemadmodum et pater » (Texte édité par Alain de Libera, dans PORPHYRE, *Isagoge*, Texte grec, *Translatio Boethii*, « Sic et Non », Paris, Vrin, 1998, p. 2).

167. *In Phys.*, Lib. I, lect. 1, 5 : « Principium vero importat quendam ordinem alicuius processus; unde aliquid potest esse principium, quod non est causa : sicut id unde incipit motus est principium motus, non tamen causa; et punctum est principium lineae, non tamen causa. Sic igitur per *principia* videtur intelligere causas moventes et agentes, in quibus maxime attenditur ordo processus cuiusdam. »

168. *Ibid.*, Lib. II, lect. 5, 5 : « Causa a quo est principium motus vel quietis. »

169. *Ibid.*, Lib. VIII, 23, 9 : « Et sic terminat Philosophus considerationem communem de rebus naturalibus, in primo principio totius naturae. »

170. *Ibid.*, Lib. II, lect. 1, 3 : « Forma non agit, sed compositum. »

171. Voir notamment *In Ethic.*, Lib. I, 1, 1-2.

172. *Sum. theol.*, I<sup>a</sup>, q. 18, a. 1, c. : « Sive accipiatur motus proprie, sicut motus dicitur actus imperfecti, idest existentis in potentia; sive motus accipiatur communiter, prout motus

dans la définition de la nature car, au moment où celle-ci est présentée, le mouvement n'a pas encore été défini comme *l'acte de ce qui existe en puissance en tant que tel*, encore moins comme *l'acte du mobile en tant que mobile*, la définition par laquelle Thomas exclut qu'un moteur puisse être le sujet du mouvement<sup>173</sup>. Cette interprétation trouve sa confirmation avec l'affirmation reprise par Thomas au Livre II selon laquelle « la nature agit<sup>174</sup> ».

Les réglages sémantiques effectués, il devient clair que l'art ne peut être dit extrinsèque qu'en raison de l'immatérialité de l'intelligence : il doit être dans quelque chose (1), mais il n'est pas dans une matière, sans quoi il serait une forme naturelle (2)<sup>175</sup>; au contraire, il en est séparé, étant dans un intellect *séparé*<sup>176</sup> — lequel, comme on sait, vient du dehors selon Aristote<sup>177</sup>. Dès lors, la négation du caractère *séparé* de l'intellect constitue inéluctablement une déconstruction de l'opposition art/nature, et implique une naturalisation de l'art.

### c) Conclusions

En conclusion, on voit combien Kurzweil a raison d'affirmer l'existence d'une finalité dans la nature, puisque l'activité humaine, que l'on ne peut plus distinguer radicalement de celle de la nature, montre une

dicitur actus perfecti, prout intelligere et sentire dicitur moveri, ut dicitur in III *De anima* » ; *ibid.*, a. 3, ad 1 : « Sicut dicitur in IX *Metaphys.*, duplex est actio, una, quae transit in exteriorem materiam, ut calefacere et secare; alia, quae manet in agente, ut intelligere, sentire et velle. Quarum haec est differentia, quia prima actio non est perfectio agentis quod movet, sed ipsius moti; secunda autem actio est perfectio agentis. Unde, quia motus est actus mobilis, secunda actio, inquantum est actus operantis, dicitur motus eius; ex hac similitudine, quod, sicut motus est actus mobilis, ita huiusmodi actio est actus agentis; licet motus sit actus imperfecti, scilicet existentis in potentia, huiusmodi autem actio est actus perfecti, idest existentis in actu, ut dicitur in III *De anima*. Hoc igitur modo quo intelligere est motus, id quod se intelligit, dicitur se movere ».